海南省中小学教师培训工作领导小组办公室文件

琼师训〔2023〕9 号

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

关于开展“国培计划（2022）”——海南省乡镇幼儿

园骨干教师访名校培训项目的通知

各市、县、自治县教育局、教师培训机构：

根据我办《关于“国培计划”——海南省中西部骨干项目 2022

年年末至 2023 年 3 月份工作布置的通知》（琼师训〔2022〕225 号）

文件精神，经承办机构北京尚睿通教育科技股份有限公司（中国教师

研修网）与我办商议，定于 2023 年 2月 17 日启动“国培计划（2022）”

——海南省乡镇幼儿园骨干教师访名校培训项目。现将相关事宜通知

如下：

一、承办单位

北京尚睿通教育科技股份有限公司（中国教师研修网）。

二、培训对象

海南省乡镇幼儿园骨干教师（工作三年以上，任职于乡镇中心幼

儿园，幼师专业毕业）200 人，参训学员名额分配表见附件 1。

三、培训主题

以游戏为基本活动的幼儿园课程实践能力提升。

四、培训时间与地点

时间：2023 年 2月 17 日—2月 27 日（2 月 17 日上午报到，2月

27 日上午离会）；

地点：海南省海口市丽华酒店（海口市凤翔路 158 号，酒店前台

电话:0898-65929888）。

五、培训方式与内容

（一）培训方式：任务驱动、专题讲座、参与式研讨、案例分析、

入园观摩、跟岗实践、返岗指导和成果交流等方式。

（二）培训内容

模块 日期 时间 专题

第一阶段 集中培训·跟岗实践（10 天）

理解育人

价值明确

责任担当

2 月 17 日

9:00-12:00 报到入住，领取资料

14:30-15:00 开班仪式及培训方案解读

15:00-18:00 自贸港建设政策解读

2 月 18 日
9:00-12:00 以游戏为基本活动的幼儿园课程实践基本策略

15:00-18:00 游戏精神在一日活动中的融入方式

紧扣难点

问题探讨

实践策略

2 月 19 日
9:00-12:00 基于儿童视角的幼儿园班级环境创设

15:00-18:00 集体教学活动中的师幼互动策略

2 月 20 日
9:00-12:00 幼儿游戏的类型及指导要点

15:00-18:00 幼儿游戏观察及游戏案例撰写

2 月 21 日
9:00-12:00

名园跟岗：跟岗一日生活，研讨组织策略
15:00-18:00

2 月 22 日
9:00-12:00

名园跟岗：观摩教学活动，开展同课异构
15:00-18:00

2 月 23 日
9:00-12:00

名园跟岗：观摩游戏活动，借鉴指导策略
15:00-18:00

2 月 24 日
9:00-12:00

名园跟岗：参与园本研修，支持儿童发展
15:00-18:00

交流展示

成果总结

反思提

2 月 25 日
9:00-12:00

专家指导，跟岗反思
15:00-18:00

2 月 26 日

9:00-12:00 游戏化的幼儿园课程实施案例展示

15:00-18:00 结业仪式

【研修任务】游戏为中心的幼儿园主题活动设计

第二阶段 在岗实践·成果打磨

实践应用 专家指导：学员返回工作岗位，专家通过远程方式对学员进行指导，帮助其内

化培训结果；提炼典型案例，进行在线展示。

在线学习 互动研讨：学员学习网络课程，自主选学课程，参与工作坊研讨，开展坊内共

学共研。

任务驱动 成果展示：学员完成研修任务 1、研修任务 2，由专家进行点评并选出优秀，最

终形成项目成果汇编，并在网站进行展示。

六、经费安排

（一）培训期间的师资费、场地费、资料费，以及学员食宿、实践

考察大巴、机场接送等费用由项目中标承办机构负责，从该项目专项

经费列支。

（二）参训学员往返单位与培训地的交通费，回所在工作单位报

销。

（三）参训人员在培训期之外（如提前到达或推迟离开）所产生的

食宿费用需自理。

七、相关事项

（一）各市县教师培训机构应重视学员的选派工作，按照参训学

员名额分配表（附件 1）相关要求选派，并于 2023 年 2月 15 日前，

将参训学员信息回执表（附件 2）发送至项目组邮箱：

chenyanjun@yanxiu.com。

（二）参训教师无故不得请假。确实有特殊情况必须中途请假者，

提供所在单位及主管单位领导签字盖章的正式请假手续，并附上相关

证明材料。

（三）请参训教师 2月 15 日前扫码进入学员微信群，以便接收培

训具体任务安排等信息，群二维码如下：

八、联系方式

我办联系人及联系方式：林老师，36652791;朱老师，36652792

承办机构联系人及联系方式：陈老师，13439473916

附件：

1.“国培计划（2022）”——海南省乡镇幼儿园骨干教师访名校

培训项目参训学员名额分配表

2.“国培计划（2022）”——海南省乡镇幼儿园骨干教师访名校

培训项目参训学员信息回执表

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

2023 年 2月 13 日

附件 1

“国培计划（2022）”——海南省乡镇幼儿园骨干教师访名校培训项目

参训学员名额分配表

市县（单位） 名额（人）

海口市 40

三亚市 20

儋州市 20

文昌市 14

万宁市 10

琼海市 10

东方市 8

五指山市 6

澄迈县 8

临高县 8

屯昌县 8

定安县 8

琼中黎族苗族自治县 6

昌江黎族自治县 6

保亭黎族苗族自治县 6

白沙黎族自治县 6

陵水黎族自治县 8

乐东黎族自治县 8

合计 200

附件 2

“国培计划（2022）”——海南省乡镇幼儿园骨干教师访名校培训项目参训学员信息回执表

填表人：          联系方式：

序号 姓名 性别 身份证号 市县 单位全称 职务 联系电话 学分账号 备注

请各市县教师培训机构于 2023 年 2 月 15 日前，将参训学员信息回执表发送至项目组邮箱：chenyanjun@yanxiu.com